
C O M U N E  D I  B A R E N G O 
C.A.P.  28015 

PROVINCIA DI NOVARA 
_____ 

DETERMINAZIONE 

N.  61  DEL 04-12-2014 

 

SEGRETARIO COMUNALE 
ORGANI ISTITUZIONALI, PARTECIPAZIONE E DECENTRAMENTO 

PERSONALE E ORGANIZZAZIONE, POLIZIA MUNICIPALE 
STADIO COMUNALE,. PALAZZO DELLO SPORT, E ALTRI IMPINATI 

SERVIZIO NECROSCOPICO,  INDUSTRIA, AGRICOLTURA, COMMERCIO 
ASSISTENZA SCOLASTICA, TRASPORTO, REFEZIONE ED ALTRI SERVIZI  
ISTRUZIONE ELEMENTARE, ASSISTENZA E BENEFICENZA PUBBLICA. 

BIBLIOTECHE, MUSEI E PINACOTECHE , TEATRI, ATTIVITÀ CULTURALI 
MANIFESTAZIONI DIVERSE  NEL SETTORE SPORTIVO E RICREATIVO 

GESTIONE ENTRATE TRIBUTAR. E SERV. FISCALI  

 

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER REALIZZAZIONE STRISCIONE 

PUBBLICITARIO. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA. CIG N° ZE0121A57F 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n° 65 del 15-11-2014 con la quale 

l’Amministrazione Comunale ha organizzato varie iniziative in occasione delle festività natalizie 

2014; 

 

PRECISATO che con la predetta deliberazione è stato affidato al Responsabile del Servizio 

Cultura l’incarico di assumere gli impegni di spesa necessari per la realizzazione delle 

manifestazioni previste; 

 

RICORDATO che per l’anno 2014 l’Amministrazione Comunale ha ottenuto una sponsorizzazione 

finalizzata alla realizzazione di eventi culturali, ricreativi, turistici, sportivi ecc.; 

 

PRECISATO che la Ditta sponsorizzante chiede che il marchio/logo sia inserito sul materiale di 

comunicazione realizzato per gli eventi/manifestazioni oltre che esposto in occasione degli 

eventi; 

 

RITENUTO pertanto necessario realizzare un telo in PVC bordato ed occhiellato sull’intero 

perimetro avente le dimensioni di cm 300 x 60 sul quale riprodurre il logo della Ditta 

sponsorizzante; 

VISTO il comma 11 dell’art. 125 del D. Lgs. 163/2006 che testualmente recita “Per servizi o 
forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito l’affidamento diretto da parte del 
responsabile del procedimento”; 
 



RICORDATO che il Comune di Barengo con deliberazione di G.C.n° 12 del 08.03.2014  ha aderito 

alla convenzione con la Società di Committenza Regione Piemonte S.p.A. per l’acquisizione di beni 

e servizi; 

 

VERIFICATO che non è attiva una convenzione con SCR Piemonte per la fornitura di servizio in 

questione; 

 

VISTO il Regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia, approvato con 

deliberazione di C.C. n° 24 del 24/11/2006 e successivamente modificato con deliberazione di 

C.C. n. 35 del 20.12.2007 ed in particolare l’art. 3 comma 8 che  prevede la possibilità di 

affidamento diretto in caso di servizi e forniture di importo inferiore a € 20.000,00; 

 
VISTO il preventivo emesso dalla Ditta Visiva Group Srl di Gattico e pervenuto al prot. 3718 

del 04.12.2014 nel quale viene esposto un costo complessivo di € 70,00 + IVA per la 

realizzazione di un telo in PVC bordato ed occhiellato sull’intero perimetro avente le dimensioni 

di cm 300 x 60 sul quale viene riprodotto il logo della Ditta sponsorizzante; 

 

RITENUTO di procedere mediante affidamento diretto ai sensi del Regolamento comunale per i 

lavori, le forniture ed i servizi in economia in considerazione dell’esiguità della spesa da 

sostenere; 

 

VERIFICATA la congruità dei prezzi proposti ai sensi dell’art. 10 comma 1 lettera A)  del 

Regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia, approvato con 

deliberazione di C.C. n° 24 del 24/11/2006 e successivamente modificato con deliberazione di 

C.C. n. 35 del 20.12.2007; 

 

DATO ATTO che la ditta incaricata è tenuto al rispetto del codice di comportamento approvato 

con deliberazione di G.C. n° 6 del 08.03.2014 e del “Codice Generale” approvato con D.P.R. n° 62 

del 16.04.2013 e che qualsiasi violazione agli obblighi derivanti dagli stessi costituirà causa di 

risoluzione e decadenza del rapporto;  

 

RICHIAMATI gli artt. 6 e 7 del D.L. 187/2010 convertito in Legge  n. 217 in data 17.12.2010, i 

quali disciplinano la tracciabilità dei flussi finanziari ed in particolare l’art. 7 comma 1  modifica 

l’art. 3 comma 5 della legge 13 agosto 2010 n. 136  prevedendo l’obbligo dell’indicazione sugli 

strumenti di pagamento  del codice di identificazione di gara (CIG)  attribuito dall’Autorità di 

vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 

VISTE le determinazioni esplicative emesse dall’Autorità  di vigilanza sui contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture in merito alla corretta applicazione della normativa inerente la 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

DATO ATTO di registrare la presente gara nella procedura on-line dell’Autorità di Vigilanza; 

 

 

RICORDATO che tale spesa sarà finanziata con le risorse derivanti dalla sponsorizzazione; 

 



D E T E R M I N A 
 

1) Di affidare alla Ditta Visiva Group di Gattico l’incarico relativo alla realizzazione di n. 1 

striscione pubblicitario a colori  in PVC bordato ed occhiellato sull’intero perimetro cm 

300 x 60 al costo di € 70,00 + IVA; 

 

2) Di impegnare la complessiva spesa di € 85,40 (IVA inclusa) all’intervento n. 

1.05.02.03/750 del bilancio del corrente esercizio finanziario; 

 

1. Di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario a liquidare la spesa di cui al punto 

2) al ricevimento della relativa fattura fiscale, previe verifiche di legge; 

 

3) Di dare atto che sono state adottate tutte le misure previste dalla deliberazione di 

Giunta Comunale n° 74 del 19/12/2009 al fine di evitare ritardi nei pagamenti, anche alla 

luce della recente evoluzione normativa (art. 9 D.L. N. 78/2009 in tema di tempestività 

dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni); 

 

4) Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio finanziario per 

gli adempimenti di competenza. 

 

                                                                                    Il Responsabile del Servizio 

                                                                                      f.to Favino Dott. Giuseppe  
                                                                                                                                                                                                     



Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario dichiara di aver ricevuto in data    04.12.2014 

la  presente determinazione.   

                                                                                Il Responsabile Ufficio Finanziario 

                                                                                        f.to  Cavallini Rag. Cinzia 

     

------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Visto per regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D. Lgs. 

267/2000 

 

Imp. n°    210       su  Int.  1.05.02.03/750 
 

Li, 04.12.2014  Responsabile Ufficio Ragioneria 

                                                                                      f.to  Cavallini Rag. Cinzia 

 

________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 

 

N.    46         Reg. pubbl. 

 

Il sottoscritto dichiara di aver ricevuto in data odierna la presente determinazione e di averla pubblicata 

mediante affissione all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 

 

Li, 26-01-2015                             Il Funzionario delegato 

                                                                                                           f.to  Carnevali Rag. Rosangela 

 

 

 

________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì, 26-01-2015 

                                                                                          Il Responsabile del Servizio 

                                                                                              Favino Dott. Giuseppe 

__________________________________ 

 (1) Per la copia scrivere firmato. 


